CONTRATO nº 07/2022.

PROCESSO nº 02/2022 (Dispensa).

SEGUNDO ADITAMENTO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO.

Pelo presente instrumento de aditamento que fazem, de um lado a CÂMARA

MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA, situada na Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662, Centro,

Pirassununga-SP, inscrita no CNPJ sob o nº 001.740.747/00001-49, neste ato presentada por seu

Presidente, Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, brasileiro, casado, portador da cédula de

identidade RG nº 25.305.599-4 SSP/SP, e inscrito no CPF sob o nº 139.637.508-20, ora denominada

CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa VERO S.A. (sucessora da América Net S/A), CNPJ nº

31.748.174/0001-60, com sede na Avenida Doutora Ruth Cardoso, nº 7221, Cj. 1401, Bl. A e Dep. 05,

Edifício Birmann 21,  bairro Pinheiros, São Paulo - SP, CEP: 05425-902, neste ato representada, na

forma de seu estatuto social, pelos senhores José Carlos Rocha Júnior, brasileiro, casado, diretor

executivo de negócios, RG. nº 8469715 PCEM/MG, devidamente inscrito no CPF sob o nº

042.388.476-010, e Rogério Garchet Teixeira, brasileiro, casado, diretor de vendas corporativas e

governo, RG. nº M6202660 PCEM/MG, inscrito no CPF sob o nº 862.793.866-00, ora denominada

CONTRATADA, ficando justo e contratados os seguintes termos.

1. As partes firmaram contrato de Prestação de Serviços de fornecimento e

monitoramento de link de internet banda larga dedicado para a Câmara Municipal de Pirassununga,

com validade de 12 meses, com vencimento para o dia 29 de dezembro de 2023. Houve aditamento,

sendo o termo final da primeira prorrogação o dia 29 de dezembro de 2024.

2. Diante da necessidade de manutenção do fornecimento dos serviços,

resolvem as partes prorrogar o objeto do contrato vigente, pelo período de mais 12 meses, a partir

Docusign Envelope ID: 0C23E940-16B0-46AF-AEDE-B3BFD7E95A8D

de 30 de dezembro de 2024, na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, estabelecendo-se

preço da contratação no valor anual de R$ 9.588,00 (nove mil, quinhentos e oitenta e oito reais),

dividido em 12 parcelas mensais de R$ 799,00 (setecentos e noventa e nove reais). O faturamento

será feito em nome da filial Vero S.A., CNPJ: 31.748.174/0175-60, com sede na Avenida Marcos

Penteado de Ulhoa Rodrigues, nº 939, Cj. 502, Torre 1, Edifício Jacarandá, bairro Tamboré, Barueri-

SP, CEP: 06460-040.

3. A CONTRATADA concorda com os termos do presente aditamento,

obrigando-se a manter a higidez contratual, nas mesmas cláusulas e condições pactuadas

anteriormente.

4. Ratificam as partes as demais cláusulas contratuais, assinando o presente

aditamento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que seguirão acompanhadas do respectivo

termo de ciência.

Pirassununga,

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

                      VERO S.A.

Docusign Envelope ID: 0C23E940-16B0-46AF-AEDE-B3BFD7E95A8D

 Testemunhas:

1)

2)

Docusign Envelope ID: 0C23E940-16B0-46AF-AEDE-B3BFD7E95A8D

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

(CONTRATOS)

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP

CONTRATADO: VERO S.A.

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 07/2022

OBJETO: SERVIÇO DE FORNECIMENTO E MONITORAMENTO DE LINK DE

INTERNET BANDA LARGA DEDICADO.

ADVOGADO(S)/ Nº OAB/email: Ramon Carlos Estancial Teodoro, OAB/SP nº 406.461

(e-mail: ramonestancial@camarapirassununga.sp.gov.br)

______________________________________

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento

de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal

de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo

sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das

manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular

cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o

estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e

Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão

publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90

da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de

então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de

Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão

cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP –

CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020,

conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre

atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e

consequente publicação;

Docusign Envelope ID: C8F5B0C7-DF76-422F-A889-AC6C85E7A0D9

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e

regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: _________________________________________________

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Wallace Ananias de Freitas Bruno

Cargo: Presidente – biênio 2025/2026

CPF: 139.637.508-20

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO

DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Wallace Ananias de Freitas Bruno

Cargo: Presidente – biênio 2025/2026

CPF: 139.637.508-20

Assinatura: ______________________________________________________

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Wallace Ananias de Freitas Bruno

Cargo: Presidente – biênio 2025/2026

CPF: 139.637.508-20

Assinatura: ______________________________________________________

Pela contratada:

Nome: José Carlos Rocha Júnior e Rogério Garchet Teixeira

Cargo: Representante

CPF: 042.388.476-010 e 862.793.866-00

Assinatura: ______________________________________________________

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Wallace Ananias de Freitas Bruno

Cargo: Presidente – biênio 2025/2026

CPF: 139.637.508-20

Assinatura: ______________________________________________________

(*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço

eletrônico.

Docusign Envelope ID: C8F5B0C7-DF76-422F-A889-AC6C85E7A0D9

ANEXO PC-02 – CADASTRO DO RESPONSÁVEL

ORGÃO OU ENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Nome: Wallace Ananias de Freitas Bruno

Cargo: Presidente

CPF: 139.638.508-20

Período de gestão: Biênio 2025/2026

Obs.: 1. Todos os campos são de preenchimento obrigatório.

2. Repetir o quadro, se necessário, informando todos os responsáveis durante

o exercício.

3. Anexar a “Declaração de Atualização Cadastral” emitida pelo sistema

“Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, por ocasião da remessa do presente

documento ao TCESP.

As informações pessoais dos responsáveis estão cadastradas no módulo eletrônico

do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2º das Instruções nº 01/2020,

conforme “Declaração de Atualização Cadastral” ora anexada (s).

   Pirassununga,

______________________________________________

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

• Nome Completo;

• CPF;

• RG;

• Data de Nascimento;

• E-mail institucional;

• E-mail pessoal;

• Telefone Celular

Eu, WALLACE ANANIAS DE FREITAS BRUNO, CPF 139.637.508-20, atesto que na
data de 13/03/2025 às 09:00:10 minhas informações pessoais perante este Tribunal
encontram-se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

Atesto também que o endereço de e-mail wallace@camarapirassununga.sp.gov.br,
indicado como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o
Tribunal, e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer
alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

7558DC77DA2178DC750F670B4B19115E4A414075C9CC31D081039E3004

• Endereço Residencial.

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

853588f0-7ff6-4339-9e9d-1ecd1e8fa9bc

Para conferência, acesse https://www4.tce.sp.gov.br/verificacao-documentos
e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO CONTRATUAL

Processo nº 02/2022— Dispensa – Extrato de Contrato nº 07/2022 – Contrato nº 07/2022

– Contratada: VERO S.A. (sucessora da América Net S/A) – Objeto: Serviços de

fornecimento e monitoramento de link de internet banda larga dedicado para a Câmara

Municipal de Pirassununga – Valor Global: R$ R$ 9.588,00 (nove mil, quinhentos e oitenta

e oito reais). Valor Mensal: R$ 799,00 (setecentos e noventa e nove reais) - Vigência: Fica

prorrogada por mais 12 meses, a partir de 30 de dezembro de 2024. Pirassununga, 30 de

dezembro de 2024

Wallace Ananias de Freitas Bruno

Presidente

__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de Março de 2025 | Ano 12 | Nº 140
__________________________________________________________________

SAEP

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA

EXTRATO DE CONTRATO
Edital:  11/2025.  Processo  Administrativo:  259/2025.
Pregão Eletrônico: 05/25. Objeto: Aquisição de Caixas de
Proteção para Hidrômetros para atender as necessidades
do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga.
Proponentes:  05.  Contrato  nº  18/2025.  Contratada:
MODALTEC  TECNOLOGIA  EM  METAIS  E
TERMOPLÁSTICOS LTDA. Valor: R$ 124.500,00 (Cento
e  vinte  e  quatro  mil  e  quinhentos  reais).  Assinatura:
12/03/2025. Vigência: 12 (doze) meses. Pedro Westphal
Nunes – Superintendente.

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS –
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  367/2025
O  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga,  em
cumprimento  ao  disposto  no  Art.  86  da  Lei  nº
14.133/2021, em consonância ao art. 2º §2º do Decreto
Municipal  nº  8.821/2024,  torna  público  que  realizará
Registro  de  preços  pelo  prazo  de  12  meses,  para
Contratação de oficinas mecânicas (incluso fornecimento
de peças) para reparo de veículos da frota do SAEP em
2025. Os interessados deverão solicitar a lista dos itens e
encaminhar  o  pedido  de  adesão  através  do  e-mail
compras@saep.sp.gov.br  em até  08  (oito)  dias  úteis,  a
contar  da  publicação.  Pirassununga,  13  de  março  de
2025. Pedro Westphal Nunes – Superintendente.
RETIFICAÇÃO PORTARIA 128/2025
PEDRO WESTPHAL NUNES – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas  atribuições  RESOLVE:  Retificar  a  publicação  da
Portaria 128/2025, Publicada  no Diário Oficial Eletrônico
do Municipio do dia 12 de março de 2025, onde se lê:
designar no período de 03 fevereiro a 22 de março,, leia
sê: designar no período de 10 a 29 de março do corrente.
Pirassununga,  13  de  março  de  2025.  Pedro  Westphal
Nunes Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 233/25 – DISPENSA
ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO 007/25

No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores,  o objeto aquisição de aparelhos
de  ar  condicionado  e  contratação  de  serviços
especializados  para  reparo  de  aparelhos  de  ar
condicionado,  referente  ao  processo  supracitado,
realizado na modalidade Dispensa Eletrônica de Licitação
n.°  007/2025,  para  as  empresas  REFRIGERAÇÃO
SALGADO LTDA,  que ofertou o valor  de  R$ 1.780,00,
DM SERVIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO, que ofertou o valor
de R$ 12.981,78 e J. R. Pinto & Valim LTDA, que ofertou

o valor de R$ 3.585,00, conforme informações constantes
do Processo.  Valor total da dispensa de licitação: R$
18.346,78.  Pirassununga,  13 de março de 2025.  Pedro
Westphal Nunes– Superintendente.

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO CONTRATUAL
Processo nº 02/2022— Dispensa – Extrato de Contrato nº
07/2022 – Contrato nº 07/2022 – Contratada: VERO S.A.
(sucessora  da América  Net  S/A)  –  Objeto:  Serviços  de
fornecimento e monitoramento de link de internet banda
larga dedicado para a Câmara Municipal de Pirassununga
– Valor Global: R$ R$ 9.588,00 (nove mil, quinhentos e
oitenta e oito reais). Valor Mensal: R$ 799,00 (setecentos
e noventa e nove reais) - Vigência: Fica prorrogada por
mais  12  meses,  a  partir  de  30  de  dezembro  de  2024.
Pirassununga, 30 de dezembro de 2024. Wallace Ananias
de Freitas Bruno – Presidente.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

9 / 9

MUNICIPIO DE
PIRASSUNUNGA:45731
650000145

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE
PIRASSUNUNGA:45731650000145
Dados: 2025.03.13 18:14:41 -03'00'

		2025-03-07T11:28:41-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

		2025-03-12T14:19:44-0300
	WALLACE ANANIAS DE FREITAS BRUNO:13963750820

		2025-03-11T08:22:43-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

		2025-03-12T14:20:42-0300
	WALLACE ANANIAS DE FREITAS BRUNO:13963750820

		2025-03-12T14:21:06-0300
	WALLACE ANANIAS DE FREITAS BRUNO:13963750820

		2025-03-12T14:21:37-0300
	WALLACE ANANIAS DE FREITAS BRUNO:13963750820

		2025-03-12T14:22:07-0300
	WALLACE ANANIAS DE FREITAS BRUNO:13963750820

		2025-03-12T14:22:36-0300
	WALLACE ANANIAS DE FREITAS BRUNO:13963750820